
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 
«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ М.К. АММОСОВА» 
(СВФУ) 

 
ПРИКАЗ 

 №  

 
Якутск 

 
Об утверждении списка студенческих научных кружков СВФУ 

 

В целях активизации научно-исследовательской деятельности 

студентов п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить список студенческих научных кружков СВФУ согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям структурных подразделений университета 

организовать работу по привлечению студентов к работе студенческих 

научных кружков. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по науке и инновациям Данилова Ю.Г. 

 
 
 
Ректор А.Н. Николаев 



Приложение                   
УТВЕРЖДЕНО  

               Приказом СВФУ                                                               
от________№________ 

  
Список студенческих научных кружков СВФУ  

  
№  Название СНК  Ф.И.О руководителя СНК  

(пишется полностью, регалии, 
ученая степень, ученое звание, 

должность, место работы)  

Контактные данные 
руководителя СНК  
(рабочий телефон,  
электронная почта)  

График заседаний 
СНК  

Место проведения 
заседений СНК  

  Автодорожный факультет    
1  «Автодиагностика»  Адамов Семен Степанович, 

старший преподаватель кафедры  
«Эксплуатация автомобильного 

транспорта и автосервис»  

47-36-45, 
adfservice@mail.ru  

Один раз в месяц  1 ауд., корпус 
БТР, ул. 

Красильникова,  
д. 13  

2  «Инженерная экология»  Друзьянова Варвара Петровна,  
д.т.н, профессор, зав. кафедрой  
«Эксплуатация автомобильного 

транспорта и автосервис»  

47-36-45, druzvar@mail.ru  Один раз в месяц  47а ауд., корпус 
47, ул. 

Красильникова,  
д. 13  

3  «Аналитик»  Бурцев Николай Николаевич, к.ф- 
м.н, доцент кафедры  

«Эксплуатация автомобильного 
транспорта и автосервис»  

47-36-45, 
ooocentaurus@mail.ru  

Один раз в месяц  12 ауд., корпус 
ГК, ул. 

Красильникова,  
д. 13  

4  «Организация и 
безопасность движения»  

Иовлева Елизавета Лонгиновна,  
к.т.н, .доцент кафедры  

«Машиноведения»  

47-36-45, 
Elizavetaiovleva@yandex.ru  

Один раз в месяц  1 ауд., корпус АЦ, 
ул. 

Красильникова,  
д. 13  



5  «Эксплуатация строительно-
дорожных машин»  

Борисова Александр  
Афанасьевич, старший 

преподаватель «Машиноведения»  

47-36-45, 
borisovaleksandr63@m 

ail.ru  

Один раз в месяц  8 ауд., корпус АЦ, 
ул. 

Красильникова,  
д. 13  

6  «Проектирование дорожных 
конструкций»  

Габышев Михаил Владимирович, 
старший преподаватель кафедры  

«Автомобильные дороги и 
аэродромы»;  

Туякова Айман Кайржановна,  
к.т.н ,доцент кафедры  

«Автомобильные дороги и 
аэродромы»; Острельдина Тамара  

Владимировна, старший 
преподаватель кафедры  

«Автомобильные дороги и 
аэродромы»; Иванова Анна 

Егоровна, старший преподаватель 
кафедры «Автомобильные дороги  

и аэродромы» 

47-36-45, d1aford@mail.ru  Один раз в месяц  18 ауд., корпус 
ГК, ул. 

Красильникова,  
д. 13  



7  «Дорожное 
материаловедение»  

Филиппов Семен Эдуардович, 
старший преподаватель кафедры  

«Автомобильные дороги и 
аэродромы»,  

Панков Владимир Юрьевич, к-гм-
н, доцент кафедры  

«Автомобильные дороги и 
аэродромы»  

Николаева Гамилия Олеговна, 
старший преподаватель кафедры 

«Автомобильные дороги и 
аэродромы», Едисеев Олег  

Сергеевич, ассистент кафедры  
«Автомобильные дороги и 

аэродромы», Федорова Ольга  
Анатольевна, зав. лабораторией 

кафедры «Автомобильные дороги  
и аэродромы»  

47-36-45, 
filippov_semen@mail.r 

u  

Один раз в месяц  23 ауд., корпус 
ГК, ул. 

Красильникова,  
д. 13  

8  «Autoheating»  Анисимов Евсей Евсеевич, 
старший преподаватель кафедры  
«Эксплуатация автомобильного 

транспорта и автосервис» 

47-36-45, 
evsei_mexx@mail.ru  

Один раз в месяц  47В каб., корпус 
47, ул. 

Красильникова,  
д. 13  

Горный институт  
9  «Проходчик»  Алексеев Андрей Михайлович, 

старший преподаватель кафедры 
«Горное  

дело»  

36-59-65, am.alekseev@s-
vfu.ru  

Один раз в месяц  512, 613 ауд., 
КТФ  

10  «Техносферная 
безопасность»  

Борисов Алексей Иванович, ст. 
преподаватель кафедры  

«Техносферная безопасность»  

36-59-65, ai.borisov@s-
vfu.ru  

Один раз в месяц  501 ауд., КТФ  
  



11  «Современные технологии в 
горном  
деле»  

Портнягина Виктория 
Витальевна, гл. инженер НОЦ  

«Геотехнологии Севера» им. 
М.Д. Новошапина  

vick_i@mail.ru  Один раз в месяц  406 каб., АИЦ  
  

Геологоразведочный факультет  
12  «Моделирование 

электромагнитных полей  
геологических структур 

криолитозоны»  

Ним Юрий Александрович, д.г.- 
м.н., профессор кафедры  

«Геофизические методы поисков 
и разведки месторождений 

полезных ископаемых»  

gmpirmpi@mail.ru  1 раз в месяц  603 ауд, КТФ  
  

13  «Инновационные технологии 
бурения скважин в 

криолитозоне»  

Скрябин Рево Миронович, к.т.н., 
профессор кафедры  

«Недропользования»  

nedra.ykt@gmail.com  1 раз в месяц  605 ауд., КТФ  

Институт естественных наук  
14  «Полимерные 

нанокомпозиты и 
нанотехнологии»  

Охлопкова Айталина Алексеевна,  
д.т.н., профессор, г.н.с. УНТЛ  

«Технологии полимерных 
нанокомпозитов»;  

Лазарева Надежда Николаевна,  
к.т.н., с.н.с. УНТЛ «Технологии 
полимерных нанокомпозитов»  

89142357990 
okhlopkova@yandex.ru 

lazareva- 
nadia92@mail.ru  

Четверг   
14.00-15.35   

111 ауд.,  
Кулаковского, 46  

АИЦ  

15  «Инновационные 
направления  

биологических 
исследований»  

Охлопкова Жанна Михайловна,  
к.б.н., доцент биологического  

отделения  

ZhannaOkh@yandex.ru  Суббота   
10.00-13.00   
14.00-17.00   

  

281, 242 ауд.,  
КФЕН   

16  «Проблемы географического 
и геоэкологического 

образования»  

Кривошапкина Ольга  
Милентьевна, д.п.н., профессор 

педагогического отделения  

+7(914)233-18-78 
geometod@mail.ru  

Суббота  
 11.00   

148 ауд., КФЕН   



17  «Геоботаника»  Гоголева Парасковья Алексеевна,  
к.б.н., профессор 

экологогеографического 
отделения  

sedum@mail.ru  Среда  
 15.50   

1 раз в месяц  

256 ауд., КФЕН   

18  «Экология сознания»  Васильева Галина Софроновна,  
к.б.н., доцент 

экологогеографического 
отделения  

v.g.s@mail.ru  Четверг  
15.50   

1 раз в месяц  

460 ауд., КФЕН   

19  «Проблемы химического 
образования»  

Егорова Ксения Егоровна, д.п.н., 
профессор педагогического  

отделения  

+7(4112)353213 
kseegorova@yandex.ru  

Среда  
16.00   

Четверг  
16.00  2 раза 

в месяц,  
1-я неделя  

142 ауд., КФЕН   

20  «Проблема экологического 
образования в школе»  

Захарова Акулина Гаврильевна,  
к.п.н., доцент педагогического  

отделения  

zaglina_57@mail.ru  Пятница   
14.00   

148 ауд., КФЕН   

21  «Прикладные 
картографические и  

социально-экономические 
исследования»  

Гнатюк Галина Анисимовна,  
к.г.н., профессор эколого- 

географического отделения;  
Саввинова Антонина Николаевна,  

к.г.н., доцент 
экологогеографического 

отделения  

+(4112)363694  
g.gnatyuk@mail.ru  
Sava_73@mail.ru  

Среда  
15.40   

1 раз в месяц  

740/745 ауд., 
КФЕН   

22  «Памятники природы и 
культуры как объекты 

туризма»  

Пахомова Любовь Семеновна,  
к.п.н., доцент 

экологогеографического 
отделения  

Lsp0803@mail.ru  Четверг: 15:40   564/734А ауд., 
КФЕН   



23  «Особо охраняемые 
природные территории»  

Николаев Александр  
Анатольевич, к.б.н., доцент 
эколого-географического  

отделения  

Cd051@mail.ru  Четверг: 16:00  1 
раз в месяц  

485 ауд., КФЕН   

24  «Нефтехимик»  Захарова Светлана Семеновна, 
к.г-м.н., доцент химического 

отделения;  
Жирков Николай Петрович, 

старший преподаватель 
химического отделения 

lanaz42@mail.ru  Среда: 15:50  263 ауд., КФЕН   

25  «Социальноориентированное 
ландшафтоведение»  

Дегтева Жанна Федоровна, к.г.н., 
доцент эколого-географического  

отделения  

degteva.z@bk.ru  Среда: 15:50  646а ауд., КФЕН   

26  «Введение в биологию»  Сыроватская Лидия Андреевна, 
старший преподаватель  

биологического отделения;  
Колодезников Василий Егорович,  

к.б.н., доцент биологического  
отделения  

Lidia.s18@mail.ru  Четверг: 16:00  277 ауд., КФЕН   

27  «Мировая геополитика и 
международный туризм»  

Иванова Светлана Алексеевна,  
к.п.н., доцент 

экологогеографического 
отделения  

89142719256 sa.ivanova@s-
vfu.ru sviv@mail.ru  

По субботам в 17.00  732 ауд., КФЕН   

28  «Утилизация отходов»  Слепцова Мария Владимировна,  
к.т.н., доцент 

экологогеографического 
отделения  

marvniko@mail.ru  Среда: 15:30   485А ауд., 
лаборатория Б,  

КФЕН   

Институт зарубежной филологии и регионоведения  



29  «Студент и наука»  Кысылбаикова Марина  
Ильинична, к.филол.н., доцент 

кафедры «Английская 
филология»  

89644229857 
kysylbaikova@mail.ru  

Среда  
 17.30   

1 раз в месяц  

701 ауд., УЛК  

30  «Технологии игрового 
обучения»  

Попова Марина Ионарьевна, ст.  
преподаватель кафедры  

«Английская филология»,  
Иконникова Анна Николаевна, 
доцент кафедры «Английская  

филология»  

89644199977 
marina_popova777@m 

ail.ru  
  

89246629693 
an.ikonnikova@s- 

vfu.ru  

Суббота  
12.00  

1 раз в месяц  

Читальный зал  
МОБУ СОШ № 
33  

г. Якутска  

31  «Дискурсивные технологии» Мельничук Татьяна 
Александровна, доцент кафедры 

«Английская филология» 

89248714170 
melnichuk.ta@gmail.co m 

Суббота  
15.30  

1 раз в месяц 

701 ауд, УЛК  

32  «Американская 
лингвокультура»  

Мельничук Татьяна  
Александровна, доцент кафедры  

«Английская филология»  

89248714170 
melnichuk.ta@gmail.co 

m  

Суббота   
15.30   

1 раз в месяц  

701 ауд., УЛК  
  

33  «Мир современной массовой 
беллетристики»  

Анисимов Андрей Борисович,  
к.ф.н.,  

доцент кафедры «Перевод»  

89245933630 
anis_and@mail.ru  

  

Пятница  
15.30  

1 раз в месяц  

УЛК  

34  «Перевод в межкультурной 
коммуникации»  

Находкина Алина Александровна,  
к.ф.н., зав. кафедрой «Перевод»  

89241780080 aan-
2010@yandex.ru  

Четверг  
13.10 – 14.00  
1 раз в месяц  

УЛК  

35 «Эврика» Николаев Анатолий Иванович, 
к.ф.н., доцент "Иностранные 

языки по гуманитарным 
специальностям" 

nickan07@mail.ru общее заседание по 
мере необходимости, 
не менее раза в месяц 

пятница 
 17.30 

Zoom 
 
 

36 «Актуальные вопросы 
теории и практики 
филологических 

Егорова Кюннэй Григорьевна,  
старший преподаватель 

"Восточные языки и 

Kiounnei1@yandex.ru  общее заседание, не 
менее раза в месяц, 

пятница  

Zoom 

mailto:nickan07@mail.ru
mailto:Kiounnei1@yandex.ru


исследований в корейском 
языке» 

страноведение" 17.00 

37 «Проблемы и перспективы 
коммуникации в 

межкультурной среде: 
страны АТР и Республика 

Саха (Якутия)» 

Пермякова Туйара Николаевна,  
доцент кафедры «Восточные 

языки и страноведение» 

ptuiara@mail.ru Раз в месяц, по мере 
необходимости 

Zoom 

38 «Лексикология японского 
языка: проблемы и 

перспективы» 

Ефимова Сардана Кимовна,  
доцент кафедры «Восточные 

языки и страноведение» 

sardana_efimova@mail.ru  раз в месяц, вторник 
13.15 

Zoom 

39 «Корпусные методы 
лингвистического 

исследования японского 
языка» 

Степанова Зинаида Борисовна, 
 старший преподаватель кафедры 

«Восточные языки и 
страноведение» 

zbstepanova@mail.ru раз в месяц 
 среда  
14.00 

Zoom 

40 «Стратегии в 
креолизованном тексте» 

Иванова Александра 
Владимировна, старший 
преподаватель кафедры 

«Восточные языки и 
страноведение» 

Instagram 
@aleksandra_v_ivanova 

alexas6@yandex.ru 

раз в месяц, общее 
заседание по мере 
необходимости, не 

менее 1 раза в месяц, 
пятница в 16:00 или в 

другое время по 
договоренности с 
членами кружка 

Zoom 

41 «Актуальные проблемы 
Азиатско-Тихоокеанского 

региона» 

Желобцов Федот Федотович, 
доцент кафедры «Восточные 

языки и страноведение» 

496849, 
ff.jelobsov@s-vfu.ru  

 

Раз в месяц Zoom 

42 «Стилистика современного 
китайского языка» 

Григорьева Анна Анатольевна, 
старший преподаватель кафедры 

«Восточные языки и 
страноведение» 

aa.grigorieva@s-vfu.ru  Раз в месяц, 
первый понедельник  

13.00-14.00 

Zoom 

mailto:sardana_efimova@mail.ru
mailto:alexas6@yandex.ru
mailto:ff.jelobsov@s-vfu.ru
mailto:aa.grigorieva@s-vfu.ru


43  «Актуальные проблемы 
сопоставительного  

изучения языков и культур»  

Борисова Изабелла Захаровна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Французская филология»  

89142255596          
frcsvfu@mail.ru    

  

Пятница  
12.00  

1 раз в месяц  

515 ауд., УЛК  
  

44  «Методика преподавания 
ESL»  

Горохова Анна Ивановна,  
к.филол. н., доцент кафедры  

«Английская филология»  

anna_gorokhova@mail.ru   Пятница  
15.30  

1 раз в месяц  

Zoom  

Институт математики и информатики  
45 «Программирование»  Павлов Никифор Никитич, к.ф.- 

м.н., доцент кафедры  
«Информационные технологии»  

89141061371 
pnn10@mail.ru 

kafitimi@mail.ru  

Суббота 14:00-
18:00  

430 ауд., КФЕН  

46 «Образовательная 
робототехника»  

Ситников Сергей Иванович, ст.  
преподаватель кафедры «Теория 

и методика обучения 
информатике»  

89142653349 mka-
svfu@mail.ru  

  

Пятница 
15:35  

224(А) ауд., 
КФЕН  

47 «Школьные и студенческие 
олимпиады по математике»  

Попов Сергей Вячеславович, 
д.фм. наук, профессор, 

заведующий  
кафедрой «Математического 

анализа»  
Шарин Евгений Федорович, к.ф – 

м.н, доцент кафедры  
«Математического анализа»  

49-68-33, guspopov@mail.ru  
49-68-33  
49-68-33 

eugene_sharin@mail.ru  
49-68-33 ma-imi@mail.ru  

Суббота  
14.00  

251 ауд., КФЕН  

48 «Основы и методы научного 
исследования по  

методике преподавания 
математике»  

Аргунова Нина Васильевна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Методики преподавания 
математики»;  

Дьячковская Мотрена Давидовна, 
ст. преподаватель кафедры  

89627373555 
ter_rena777@mail.ru  

Среда  
11.40  

341 ауд., КФЕН  

mailto:frcsvfu@mail.ru
mailto:anna_gorokhova@mail.ru


«Методика преподавания 
математики»  

49 «Современные 
образовательные  

технологии на уроках 
математики»  

Эверстова Валентина  
Николаевна, к.п.н., доцент 

кафедры «Методики  
преподавания математики»;  

Винокурова Светлана Захаровна, 
ст. преподаватель кафедры  
«Методики преподавания 

математики»  

89248671582  
v.ewers2014@mail.ru  

  

Пятница  
15.45  

341 ауд., КФЕН  

50 «Современные 
образовательные  

технологии во  
внеурочной деятельности  

учащихся»  

Ефремов Валентин Павлович,  
к.п.н., доцент, заведующий 

кафедрой «Методики  
преподавания математики»  

Афанасьев Александр 
Николаевич, к.п.н., доцент 

кафедры «Методики 
преподавания математики» 

evprao@mail.ru  
89248678837  

11-23-63  

Пятница  
11.00  

343 ауд., КФЕН  

51 «Современный урок 
математики»  

Макарова Саргылана  
Михайловна, к.п.н., доцент 

кафедры «Методики  
преподавания математики»;  

Афанасьев Афанасий Егорович,  
к.п.н., доцент кафедры  

sarmi_@mail.ru  
11-23-63 afanegaf@mail.ru  

Четверг  
11.30  

341 ауд. КФЕН  



«Методики преподавания 
математики»  

52  «Статистический анализ 
данных педагогического 

эксперимента»  

Попова Алена Михайловна, к.ф- 
м.н., доцент кафедры «Методики 

преподавания математики»;  
Скрябина Алевтина Гавриловна, 

ст. преподаватель кафедры  
«Методики преподавания 

математики»  

poalmi@list.ru  
11-23-63 skralyona@mail.ru  

11-23-63  

Вторник  
15.45  

341 ауд., КФЕН  

Институт психологии  
53 «Кросс-культурная 

психология и социальная  
работа»  

Егорова Аида Июньевна,  
к.психол.н, доцент кафедры  

«Психология и социальная наука»  

89142380248  Пятница  
17.00 – 19.00  

431, 435 ауд., 
ГУК  

  

54  «Актуальные вопросы 
психологии здоровья»  

Дмитриева Александра  
Владимировна, ст. преподаватель 

кафедры «Психология и 
социальные науки»  

Шамаева Виктория 
Спиридоновна,  доцент офиса 
образовательных программ, 

Федорова Светлана  
Владимировна   ст. преподаватель 

кафедры «Психология и 
социальные науки»  

89142306389  
89644209719  
89644231748  

Пятница  

 17.00 – 19.00  

431, 435 ауд., 
ГУК  



55 «Актуальные проблемы 
социальной работы»  

Давыдова Валентина Яковлевна, 
доцент офиса образовательных 

программ,  
Матвеева Наталья Васильевна, ст.  

преподаватель «Психология и 
социальные науки»  

89142925507  
89142978684  
89248769270  

Пятница  
17.00 – 19.00  

431, 435 ауд., 
ГУК  

56 «САМИ»  Николаев Егор Васильевич,  
к.п.н.,доцент кафедры  

«Психология и социальные 
науки»,   

Платонова Айталина Петровна, 
ст. преподаватель «Психология и 
социальные науки»,  Шамаева 
Виктория  

Спиридоновна,  доцент офиса 
образовательных программ  

89248686066  
89644209719  
89644209719  

  

Пятница  
17.00 – 19.00  

410 ауд., ГУК  

57 «COGITO»  Лукина Валентина Сергеевна,  
к.пс.н, доцент кафедры  

«Психология и социальная 
наука», Сидорова Туйаара  

Никифоровна, доцент кафедры  
«Психология и социальные 

науки»,   
Казицева Валентина Олеговна, ст.  

преподаватель «Психология и 
социальные науки»  

89244601715  
89644150202  
89245633164  

Пятница  
15.50 – 17.00  

411 ауд., ГУК  



58  «Спортивный психолог»  Дмитриева Александра  
Владимировна, ст. преподаватель 

кафедры «Психология и 
социальные науки»  

Платонова Зинаида Николаевна,  
к.пс.н, доцент кафедры  

«Психология и социальная  

89142306389  
89644156675  
89644209719  

  
  

Пятница  
17.00 – 19.00  

411 ауд., ГУК  

59  наука», Платонова Айталина  
Петровна, ст. преподаватель  
«Психология и социальные 

науки»  

   

Инженерно-технический институт  
60 «Технолог»  Егорова Анастасия Дмитриевна,  

к.т.н., доцент, кафедры  
«Производство строительных 

материалов, изделий и 
конструкций»  

360504 
eg_anastasy2004@mail 

.ru  

1 раз в неделю  104 ауд., КТФ  

61 «Графическое 
моделирование»  

Толстякова Мария Николаевна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Экспертиза, управление и 
кадастр недвижимости»  

360504  
  

1 раз в неделю  301 ауд., КТФ  

62 «Современные 
геодезические технологии»  

Варламова Любовь Дмитриевна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Экспертиза, управление и 
кадастр недвижимости»  

360504 
varlamova.lyubov@list 

.ru  

1 раз в неделю  301 ауд., КТФ  

63 «Механика»  Сафонова Мария Николаевна,  
к.т.н., доцент кафедры  

«Прикладная механика»  

360504 
marisafon_2006@mail. 

ru  

1 раз в месяц  315 ауд., КТФ  



64 «Конечный элемент»  Собакин Александр  
Александрович, к.т.н., доцент 

кафедры «Прикладная механика»  

360504 aa.sobakin@s-vfu.ru  1 раз в месяц  313 ауд., КТФ  

65 «Энергосберегающие 
технологии Севера»  

Слободчиков Егор Гаврильевич, 
зав. лаб. кафедры  

«Теплогазоснабжения и 
вентиляция»  

360504 
ooo.teplokomfort@inb 

ox.ru  

1 раз в месяц  408 ауд., КТФ  

66 «Архитектон»  Баишева Анастасия Дмитриевна., 
ст. преподаватель «Архитектура и 

городское строительство»  

360504 ad.baisheva@s-
vfu.ru  

1 раз в месяц  104 ауд., КТФ  

67 «КИН»  Архипов И.В., ст. преп. кафедры  
«Экспертиза, управление и 

кадастр недвижимости» 

360504  
  

1 раз в месяц  302 ауд., КТФ  

68 «Тиит»  Чахов Дмитрий Константинович,  
к.т.н., доцент кафедры  

«Технологии деревообработки и 
деревянных конструкций»  

360504 dk.chakhov@s-
vfu.ru ,  

1 раз в месяц  210 ауд., КТФ  

69 «Деревянный дом на Севере»  Лавров Михаил Фрументьевич., 
ст. преподаватель  кафедры   

«Технологии деревообработки и 
деревянных конструкций»  

360504 mf.lavrov@s-vfu.ru  1 раз в месяц  206 ауд., КТФ  

70 «Береста»  Макарова Мотрена Федосьевна, 
доцент кафедры «Технологии  

деревообработки и деревянных  
конструкций»  

360504 mf.makarova@s-
vfu.ru  

1 раз в месяц  206 ауд., КТФ  

Исторический факультет  



71 «Культурная антропология»  Пестерева Кюннэй Айдаровна, 
ст. преподаватель кафедры  
«Всемирная, отечественная 

история, этнология, археология»;  
Яковлев Айтал Игоревич, к.и.н., 

доцент кафедры «Всемирная, 
отечественная история,  
этнология, археология»; 
Яковлева Капитолина  

Максимовна, к.и.н., доцент 
кафедры «Всемирная,  

отечественная история, 
этнология, археология»  

49-67-43 
yu00ika42@gmail.com  

  
  

49-67-43  
aytalyakovlev@mail.ru  

  
49-67-43 kapa1985@list.ru  

Пятница  
 17.30  

607 ауд., УЛК  

72 «Геродот»  Николаев Александр Петрович,  
к.и.н., доцент кафедры «История, 
обществознание и политология»  

ptr71@ngs.ru  
8(4112) 49-67-43  

Пятница  
17.00 раз в 
2 недели  

617 ауд., УЛК  

73 «КЛИП - кружок любителей 
истории повседневности»  

Радченко Наталья Николаевна,  
к.и.н., доцент, зам.декана по  

научной работе ,кафедра 
«Всемирная, отечественная 

история, этнология, археология»;  
Третьякова Наталья Викторовна, 

ст. преподаватель кафедры  
«Всемирная, отечественная 

история, этнология, археология» 

89142314590, 
radvolchen@mail.ru  

 89246603055, 
tretyakova@mail.ru  

 

Четверг  
16.30 раз в 
2 недели  

606 ауд., УЛК  



74 «Терра»  Акимова Валентина Семёновна,  
к.и.н., доцент кафедры  

«Всемирная, отечественная 
история, этнология, археология»;  
Курчатова Тамара Тимофеевна,  

к.и.н., доцент кафедры  
«Всемирная, отечественная 

история, этнология, археология»;  
Андреев Алексей Петрович, ст. 

преподаватель кафедры  
«Всемирная, отечественная 

история, этнология, археология».  

89995361883  
Cafvi1990@mail.ru  

Понедельник   
17.00  

(раз в 2 недели)  

605 ауд., УЛК  

75 Хранители будущего  Атласова Саргылана  
Серафимовна, к.и.н., доцент 

кафедры "История,  
обществознание и политология"  

+7 914 265-16-16 
ss.atlasova@s-vfu.ru  

Пятница  
17:00  

1 раз в две недели  

522 ауд., УЛК  

Институт физической культуры и спорта  
76 «Объективные ориентиры 

технико-тактических 
действий борцов»  

Торговкин Владимир  
Гаврильевич, к.п.н., доцент 
кафедры «Мас-рестлинг и 

национальные виды спорта»  

89142217562 
torgovkinvg@mail.ru 

vg.torgovkin@s-vfu.ru  

Среда:  
15.00-17.00ч  

  
  

7 каб. Зал 
борьбы, (2 
этаж, ул.  

Каландарашвили 
17 блок «Г»)  

77 «Исследование методики 
использования  

национальных видов  
спорта и игр коренных 

народов Якутии в 
физическом воспитании» 

Борохин Михаил Ильич к.п.н.,  
доцент кафедры «Мас-рестлинг и 

национальные виды спорта»  

89991740618 
kafnvs@mail.ru  

bmi1969@mail.ru 
mi.borohin@s-vfu.ru  

Четверг 14.00-16.00  216 ауд., 
с/к 

Юность  

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3atorgovkinvg@mail.ru
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3atorgovkinvg@mail.ru
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3avg.torgovkin@s%2dvfu.ru


78 «The Future Coach – NVS»  Кудрин Егор Петрович к.п.н., 
доцент кафедры «Мас-рестлинг и 

национальные виды спорта»  

89248601051 
kudrinep@mail.ru 

ep.kudrin@s-vfu.ru  

Суббота 11.40-
13.00  

216 ауд., 
с/к 

Юность  
79 «Fair-Play»  Колодезникова Маргарита  

Герасимовна, к.п.н., профессор 
зав. кафедрой «Теория и  

методика спортивных 
единоборств»  

89841051887 
kolodeznicova@mail.ru  

Суббота, 10:00-
13:00 ч  

Каб кафедры 
ТиМСЕ 220А  

80 «Sportedin»  Колодезников Кирсан  
Степанович, к.п.н., доцент 

кафедры «Теория и методика 
спортивных единоборств»  

89841051888 
kkirsan@mail.ru  

Понедельник,  
Среда  

Пятница,  
16:30-20:00  

Зал Бокса  
СВФУ  

СК Юность  

81 «Управление организация 
физкультурно-массовой 
работы с населением»  

Пономарева Мария Семеновна,  
к.п.н., доцент кафедры «Теория и 

методика спортивных 
единоборств»  

89245956457 
ponmarsem@mail.ru  

Понедельник  
11:40-13:15 

Вторник  
9:50-11:25  

Каб кафедры  
ТиМСЕ 220А и 

219 ауд.  

82 «STTM»  Дмитриев Николай  
Александрович, ст. преподаватель 

кафедры «Теории и методики 
спортивных единоборств»  

89644161207  
Dmitrievsvfu@mail.ru  

Суббота, 14:00-
17:00  

219 ауд.,  
Юность  

83 «НИД в 
спортивнооздоровительном 

туризме»  

Тарасов Ариан Егорович 
зав.кафедрой 
«Спортивнооздоровительный 
туризм»  

89644218373 
Ifk.siga@mail.ru  

Четверг 14:00-17:00  288 ауд.,  
КФЕН  

84 «Управленческие основы 
развития туризма в РС (Я)»  

Колодезникова Сардаана  
Ивановна, доцент кафедры  

«Спортивно-оздоровительный 
туризм и массовые виды спорта»  

89248699833 
kolsar@mail.ru  

Пятница 14.00-17.00  288 ауд. КФЕН  

https://e.mail.ru/compose?To=kolodeznicova@mail.ru
https://e.mail.ru/compose?To=kkirsan@mail.ru
https://e.mail.ru/compose?To=ponmarsem@mail.ru


85 «Морфофункциональные 
исследования в спорте»  

Старостин Виктор Георгиевич, 
ведущий научный сотрудник 

НОЦ О и НВС  

8 924 165 56 85 
nocentr@mail.ru  

Последний четверг 
каждого месяца с 

14.0016.00  

НОЦ аудитория 
№  

11  
Зал борьбы 
СВФУ  

86 «Научноисследовательские и  Гоголев Николай Ефимович,  
к.п.н., доцент кафедры  

89142262139 
gogolev_ne@inbox.ru  

Суббота 14:00-18:00  423 ауд., ГУК  

87 опытно-конструкторские  
работы (НИОКР) в сфере  

физической культуры и  
спора»  

«Адаптивная физическая 
культура»  

   

88 «Спортивная физиология»  Голокова Вера Степановна, 
к.м.н., доцент, заведующий 

кафедрой «Адаптивная 
физическая культура»  

89841163856 
vs.golokova@mail.ru  

Суббота-Пятница, 
14:00-18:00 ч.  

321 ауд., ГУК  

89 «Ситис»  Никифоров Никита Васильевич  
к.п.н., доцент кафедры  

«Цикилические виды спорта».  

89644247573 
nikitanikiforow@yandex.ru  

Вторник   
17.00-18.00 

Пятница   
17.00-18.00  

262 каб., КФЕН  

90 «Научно-методическое 
сопровождение занятий по 

элективной  
дисциплине «Волейбол»  

Саввинова Евгения Ивановна, 
старший преподаватель кафедры  

«Физическое воспитание»   

evgenyasavsen@mail.r u  Один pаз в месяц  Zoom  

91 «The science of maswrestling»  Захаров Александр  
Александрович, к.п.н., доцент 

кафедры «Физическое 
воспитание»  

89644219885 alalza@mail.ru   Один раз в месяц  Zoom  

Институт языков и культуры народов Севера – Восто ка РФ  



100 «Мир перевода»  
  
  

Собакина Ирина Владимировна,  
к.ф.н., доцент кафедры  

«Стилистика якутского языка и 
русско-якутского перевода»   

89246628908 
ivs1977@mail.ru  

Понедельник  
13.00  

227 ауд., ГУК  
Zoom  

  

101 «Культура якутской речи»  Герасимова Евдокия Софроновна,  
к.ф.н., доцент кафедры  

«Стилистика якутского языка и 
русско-якутского перевода»   

89618695456  
Р.т.: 496750  

GES1970@mail.ru  

Четверг  
13.00  

1 раз в 2 недели  

227 ауд., ГУК   
  

102 «Деловой якутский язык»  Иванова Саргылана  
Владимировна, к.ф.н., доцент 

кафедры «Стилистика якутского 
языка и русско-якутского 

перевода»   

89142284615 Р.т.: 
496750  

i.sargylana@mail.ru  
  

Понедельник  
18.00  

 1 раз в 2 недели  

227 ауд., ГУК. 
Zoom  

  

103 «Лингвоклуб Т2»  
  

Васильева Акулина  
Александровна, к.ф.н., доцент 

кафедры «Стилистика якутского 
языка и русско-якутского  

перевода»   

8 9142751248  
Р.т.: 496750  

Vaa1012@mail.ru  

Пятница  
19.00  

1 раз в 2 недели  

227 ауд., ГУК  
Zoom  

  

104 «Лингвостилистика и 
перевод»  

Манчурина Лидия Егоровна,  
к.ф.н., доцент кафедры  

«Стилистика якутского языка и 
русско-якутского перевода»   

8 9659985642 Р.т.: 496750 
manchurinale@mail.ru  

Четверг  

17.00  

227 ауд., ГУК  
Zoom  

  
  

105 «Кылыһах»  Ефимова Людмила Степановна,  
д.ф.н., профессор, заведующий 

кафедрой «Культурология»  

89142342053  
Ludmilaxoco@mail.ru  

1 раз в месяц  230 ауд., ГУК  

106 “Научно-творческая студия 
"Хомуһун"  

Попова Галина Семеновна, к.п.н., 
доцент, профессор кафедры 

“Культурологии”   

89142338132 
gs.popova@mail.ru  

Среда 
15.30 – 
17.30  

226/233 ауд., ГУК  



107 «Методист»  Поликарпова Евдокия  
Михайловна, д.п.н., профессор 
кафедры «Методика 
преподавания якутского языка, 
литературы и национальной  
культуры»;  
Захарова Галина Алексеевна, 
к.п.н., доцент кафедры «Методика 
преподавания якутского языка, 
литературы и национальной 
культуры»  

89142993603 
poliem@mail.ru  

Пятница  
14.00-15.00  

220 ауд., ГУК 
Zoom   

108 «Мир 
национальноэтнической 

культуры»  

Атласова Михнаса Михайловна, 
к.п.н., доцент кафедры «Методика 
преподавания якутского языка, 
литературы и национальной 
культуры»  

89143012425, 
mikhnasa@mail.ru  

Понедельник  
14.00-15.15  

239 ауд., ГУК 
Zoom   

109 «Мир школьников: 
организация  

дополнительного 
образования» 

Атласова Михнаса Михайловна, 
к.п.н., доцент кафедры «Методика 
преподавания якутского языка, 
литературы и национальной 
культуры» 

89143012425, 
mikhnasa@mail.ru 

Вторник  
14.00-15.15 

239 ауд., ГУК  
Zoom  

 

110 «Синтаксическая 
стилистика»  

Прокопьева Алена Кирилловна,  
к.ф.н., доцент кафедры «Якутский  

язык»   

89142879212 
alonachoo@mail.ru  

  

Суббота 14.00-
16.00  

Zoom  
  

111 «Экспериментатор»  Алексеев Иван Егорович, доктор 
филологических наук, профессор 

кафедры «Якутский язык»; 
Сорова Ирина Николаевна, к.ф.н., 
доцент кафедры «Якутский язык»  

89141055156  
Sakha-lef@mail.ru   

  
89644222714 

isorova@mail.ru   

Среда  
15.30-17.00  

2 раза в месяц  

Zoom.  
  
  



112 «Олонхо»  Илларионов Василий Васильевич,  
д.ф.н., профессор кафедры  

«Фольклор и культура»;  
Илларионова Туяра Васильевна,  

к.ф.н., доцент кафедры  
«Фольклор и культура»   

89142914612  
445325@mail.ru  

  
89644168950  

  

Четверг 17.00-
18.00   

234 ауд., ГУК   
  

113 «Литература тюркских 
народов»  

Архипова Елена Афанасьевна,  
к.ф.н., доцент кафедры   
«Якутская литература»  

89841135096 
arhel72@mail.ru  

3-я пятница месяца  
17.30  

239 ауд., ГУК  

114 «Проблемы детской 
литературы»  

Егорова Саргылана Ивановна,  
к.ф.н., доцент кафедры «Якутская  

литература»   

89142737370 sargi@mail.ru  Среда  
 17.30  

209 ауд., ГУК  

115 «Теория и практика 
литературной критики»  

Григорьева Людмила Павловна,  
к.ф.н., доцент кафедры «Якутская  

литература»  

89142245829 
grigormila@mail.ru  

Пятница  
17.30  424 «а» ауд., ГУК  

116 «Актуальные проблемы 
литературоведения»  

Попова Матрена Петровна, к.ф.н., 
доцент кафедры «Якутская  

литература»   

89644252369 
pmatrena75@mail.ru  

Вторник  
 17.30  

230 ауд., ГУК   

117 «Сравнительное изучение 
якутской литературы»  

Окорокова Варвара Борисовна,  
д.ф.н., профессор кафедры  

«Якутская литература»  

89142379285 
bokorsaisar@mail.ru  

Понедельник  
 17.30  

230 ауд., ГУК   

118 «Байанай алгыьа»  Сивцева Прасковья Васильевна,  
д.ф.н., профессор кафедры  

«Якутская литература»   

89142222490  
Smpv50@mail.ru  

Среда  
16.00  

  

228 ауд., ГУК   

119 «Проблемная группа 
«Алампа»  

Семенова Валентина  
Григорьевна, к.ф.н., доцент 

кафедры «Якутская литература»   

89681548981 
semenova_ykt@mail.ru  

Вторник  
17.00  

  

235 ауд., ГУК  



120 «Литература народов 
Севера»  

Винокурова Антонина  
Афанасьевна, к.ф.н., доцент, 

заведующий кафедрой «Северная  
филология»   

89241708991 antonina- 
vinokurova@bk.ru  

Четверг  
15.50  

229 ауд., ГУК  

121 «Социально-исторические 
аспекты развития  

сервисной деятельности в 
Якутии» 

Андреева Елена Васильевна, 
кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры «Социально- 
культурный сервис и туризм» 

ИЯКН СВ РФ  

89142342124 
klio_e@mail.ru   

Последняя пятница 
месяца  
 16.00  

414 ауд., ГУК  

122 «Актуальные вопросы 
развития туризма и сервиса в 

Якутии»  

Петухова Александра  
Афанасьевна, старший  
преподаватель кафедры  

«Социально-культурный сервис и 
туризм» ИЯКН СВ РФ  

89142976275 
saschapetu@mail.ru   

Четверг  
17.30  

414 ауд., ГУК   

123 «Язык малочисленных 
народов Севера» 

Белолюбская Варвара 
Григорьевна, кандидат 

филологических наук, профессор 
кафедры «Северная филология» 

ИЯКН СВ РФ 

89248672408 
arkuk@bk.ru 

Вторник 
  17.00 

229 ауд., ГУК  

123 «Обычаи и обряды 
юкагиров» 

Атласова Элида Спиридоновна, 
кандидат филологических наук, 

доцент кафедры «Северная 
филология» ИЯКН СВ РФ 

89241657102 
atlas_elli@rambler.ru 

Четверг 
 17.00 

229 ауд., ГУК 

125 «Традиционные знания 
народов Севера» 

Кривошапкина Екатерина 
Афанасьевна, старший 
преподаватель кафедры 

«Северная филология» ИЯКН СВ 
РФ 

89142781546 
e_keimeti@mail.ru 

Суббота 
15.30 

229 ауд., ГУК 

Медицинский институт  

mailto:arkuk@bk.ru
mailto:atlas_elli@rambler.ru
mailto:e_keimeti@mail.ru


126 «Психиатрия»  Бекенева Любовь Викторовна,  
к.м.н., доцент кафедры  

«Неврология и психиатрия»  
Яковлева Мария Владимировна,  

к.м.н., доцент кафедры  
«Внутренние болезни и 

общеврачебная  
практика (семейная медицина)»  

89245699916  
Lyubava00@mail.ru  

89246631435  
Jacob83@inbox.ru  

Суббота   
14.00-17.00  

2 раза в месяц  

Актовый зал 
ЯРПНД   

(Котенко, 14)  

127 «Дерматовенеролог»  Петрова  Любовь  
Иннокентьевна, к.м.н., доцент 

кафедры «Инфекционные 
болезни, фтизиатрии и 
дерматовенерологии» 

89142245564 
luanna2008@mail.ru  

Пятница  
 14.00 – 16.00  

  

Б.Чижика 3, 
уч.ком.2  

128 «Невролог»  Николаева Татьяна Яковлевна,  
д.м.н., зав. кафедрой «Неврология  

и психиатрия»  

89142661114, 
tyanic@mail.ru  

2 раза в месяц  
учебная комната 

РБ2, ЦЭМП  

129 «Юный Педиатр»  Ханды Мария Васильевна, 
профессор, доктор медицинских 

наук, зав. кафедрой  
«Пропедевтика детских 

болезней»  

89142873742  Четверг 16.00  410 ауд., МИ  

130  «ГармониЯ»  Сыдыкова Любовь Ахмедовна,  
к.м.н., доцент, зав.кафедрой  

«Пропедевтическая и 
факультетская терапия с 

эндокринологией и ЛФК»  

89644213932  
Sydlub@mail.ru  

Понедельник  
16.00 -18.00  

Ойунского 27 каб 
218 МИ  

131 «Педиатрия»  Иванова Ольга Николаевна, д.м.н, 
профессор кафеды «Педиатрия и  

детская хирургия»  

89142906125 
olgadoctor@list.ru  

Четверг  
16.00 – 
19.00  

Учебная комната  
№1 кафедры 

ПиДХ, ПДЦ РБ  
№1-НЦМ  



132 «Детские инфекционные 
болезни»  

Дмитриева Татьяна Геннадьевна,  
д.м.н, профессор кафеды  

«Педиатрия и детская хирургия»  

89142310839 dtg63@mail.ru  Вторник  
16.00 – 
19.00  

Учебная комната 
кафедры ПиДХ в 

ДИКБ  
133 «Детская хирургия»  Саввина Валентина Алексеевна,  

д.м.н, профессор кафеды  
«Педиатрия и детская хирургия»  

89142253094 
savvinava@mail.ru  

Пятница  
 16.00 – 19.00  

Учебная комната  
№4 кафедры 

ПиДХ, ПДЦ РБ  
№1-НЦМ  

134 «Физиолог»  Степанова Галина Касьяновна,  
д.м.н., профессор кафедры  

«Нормальная и патологическая 
физиология»  

89246612632 
g_k_step@mail.ru  

Среда  16.00-
18.00  

304 ауд., МИ,  
Ойунского, 27  

135 «Гастроэнтеролог»  
  

Бессонов Прокопий Прокопьевич,  
к.м.н, доцент кафедры:  
«Госпитальная терапия, 

профессиональные болезни и  

89142680936 
bessonovproc@mail.ru  

Среда  
 15.00- 18.00  

РБ№1-НЦМ, 4 
этаж, учебная 

комната  

136  клиническая фармакология»  
Емельянова Эльвира Андреевна,  

к.м.н, доцент кафедры:  
«Госпитальная терапия, 

профессиональные болезни и 
клиническая фармакология»  

Бессонова Наталья Георгиевна,  
к.м.н, доцент кафедры:  
«Госпитальная терапия, 

профессиональные болезни и 
клиническая фармакология»  

   

137 «Хирургия»  Гоголев Николай Михайлович,  
к.м.н, директор медицинского  

института  

89241687966 
nm.gogolev@s-vfu.ru  

Пятница   
16.00  

Анатомический 
корпус,  

медицинский 
институт  



138  «Аврора»  Алексеева Сардана Николаевна,  
к.м.н., доцент кафедры  

«Нормальная и патологическая 
физиология»  

89248702404. 
sardana_a@mail.ru  

Пятница  
 14.00-16.00  

401,308 каб. МИ.  

139 «Фтизиатр»  Гуляева Надежда Андреевна,  
к.м.н., доцент  кафедры 

«Внутренние болезни и 
общеврачебная 
практика  

(семейная медицина)  

9241757217,  
89644188001, 

nagulyaeve15@yandex. 
ru  

Суббота    
16.00   

Медицинский 
институт  

140  «Морфология»  Леханова Саргылана Николаевна,  
к.м.н, доцент кафедры  

«Нормальная и патологическая 
анатомия, оперативная хирургия с 

топографической анатомией и 
судебная медицина»  

89244697510, 
sn.lehanova@s-vfu.ru ,   

lehanovan@mail.ru  

Пятница  
17.00 – 19.00  

Анатомический 
корпус МИ 

СВФУ, аудитория 
13  

141 «Инфекционист»  Дьячковская Парасковья  
Семеновна к.м.н ,доцент Кафедры 

"Инфекционные болезни,  
фтизиатрия и 

дерматовенерология"  

89246629516  Пятница  
17.00 – 19.00  

Инфекционное  
отделение ЯГКБ  

142 «Стоматолог»  Ушницкий Иннокентий  
Дмитриевич, д.м.н, профессор 

кафедры кафедры  
«Терапевтическая, 

хирургическая, ортопедическая  
стоматология и стоматология 

детского возраста»  

79241708940 
incadim@mail.ru  

Четверг 
14.00- 16.00  

401 ауд, МИ  

https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/


143 «Генетик»  Голикова Полина Иннокентьевна,  
к.м.н., научный сотрудник УНЛ 

«Геномная медицина»  

8965 996-82-48, 
gurievapi@yandex.ru  

По четвергам раз в 2 
недели  

14.00 – 17.00  

АИЦ  
5 этаж.  

144 «Деонтос»  Дягилева Татьяна Семеновна,  
к.м.н., доцент кафедры “Общая 
хирургия”, РБ№2 ЦЭМП КПО.  

89142335183 
dtc_mi@mail.ru  

Каждый четверг  РБ№2 ЦЭМП –  
учебная комната 

кафедры  
145 «Профилактическая 

медицина и организация 
здравоохранения»  

Саввина Надежда Валерьевна,  
д.м.н., профессор, заведующая 

кафедрой «Общественное  
здоровье и здравоохранение, 
общая гигиена и биоэтика»  

89142214373 
nadvsavvina@mail.ru  

Четверг 17.00-
19.00  

508 ауд.МИ  

146 «Госпитальная терапия»  Вера Николаевна Ядрихинская,  
к.м.н, доцент кафедры  

«Госпитальная терапия, 
профессиональные болезни и 
клиническая фармакология»  

Мария Ивановна Крылова, к.м.н, 
доцент кафедры «Госпитальная  

терапия, профессиональные 
болезни и клиническая 

фармакология»  

36-30-46 
vn.yadrikhinskaya@svfu.ru  

  
89142244430,  

mi.krilova@s-vfu.ru  
  

Четверг   
15.40  

1 раз в две недели  

210 МИ  

147 «Хирургия»  Гоголев Николай Михайлович,  
к.м.н, директор медицинского  

института  

89241687966 
nm.gogolev@s-vfu.ru  

Пятница   
16.00  

Анатомический 
корпус, 

медицинский 
институт 

148  «Аврора»  Алексеева Сардана Николаевна,  
к.м.н., доцент кафедры  

«Нормальная и патологическая 
физиология»  

89248702404. 
sardana_a@mail.ru  

Пятница  14.00-
16.00  

401,308 каб. МИ.  



149 «Фтизиатр»  Гуляева Надежда Андреевна,  
к.м.н., доцент  кафедры 

«Внутренние болезни и 
общеврачебная 
практика  

(семейная медицина)  

9241757217,  
89644188001, 

nagulyaeve15@yandex. 
ru  

Суббота   16.00-
1800  

Медицинский 
институт  

150  «Морфология»  Леханова Саргылана Николаевна,  
к.м.н, доцент кафедры  

«Нормальная и патологическая 
анатомия, оперативная хирургия с 

топографической анатомией и 
судебная медицина»  

89244697510, 
sn.lehanova@s-vfu.ru ,   

lehanovan@mail.ru  

Пятница  
17.00 – 19.00  

Анатомический 
корпус МИ 

СВФУ, аудитория 
13  

151 «Инфекционист»  Дьячковская Парасковья  
Семеновна к.м.н ,доцент Кафедры  

"Инфекционные болезни, 
фтизиатрия и  

дерматовенерология"  

89246629516  Пятница  
17.00 – 19.00  

Инфекционное  
отделение ЯГКБ  

152 «Стоматолог»  Ушницкий Иннокентий  
Дмитриевич, д.м.н, профессор 

кафедры кафедры  
«Терапевтическая, 

хирургическая, ортопедическая  
стоматология и стоматология 

детского возраста»  

79241708940 
incadim@mail.ru  

Четверг 
14.00- 
16.00  

401 ауд, МИ  

153 «Генетик»  Голикова Полина Иннокентьевна,  
к.м.н., научный сотрудник УНЛ 

«Геномная медицина»  

8965 996-82-48, 
gurievapi@yandex.ru  

По четвергам раз в 2 
недели  

14.00 – 17.00  

АИЦ  
5 этаж.  

154 «Деонтос»  Дягилева Татьяна Семеновна,  
к.м.н., доцент кафедры “Общая 
хирургия”, РБ№2 ЦЭМП КПО. 

89142335183 
dtc_mi@mail.ru  

Каждый четверг  РБ№2 ЦЭМП –  
учебная комната 

кафедры 

https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kibfti-i-d/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/mi/kthos-i-s/


155 «Профилактическая 
медицина и организация 

здравоохранения»  

Саввина Надежда Валерьевна,  
д.м.н., профессор, заведующая 

кафедрой «Общественное  
здоровье и здравоохранение, 
общая гигиена и биоэтика»  

89142214373 
nadvsavvina@mail.ru  

Четверг 17.00-
19.00  

508 ауд.МИ  

156 «Госпитальная терапия»  Вера Николаевна Ядрихинская,  
к.м.н, доцент кафедры  

«Госпитальная терапия, 
профессиональные болезни и 
клиническая фармакология»  

Мария Ивановна Крылова, к.м.н, 
доцент кафедры «Госпитальная  

терапия, профессиональные 
болезни и клиническая 

фармакология»  

36-30-46 
vn.yadrikhinskaya@svfu.ru  

  
89142244430,  

mi.krilova@s-vfu.ru  
  

Четверг   
15:40   

1 раз в две недели  

210 МИ  

157 “Гистолог”  Белолюбская Дария Степановна  
к.м.н., доц. каф. гистологии и 

микробиологии   

9142976118 
ds.belolubskaya@s- 

vfu.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

158 “Иммунолог”  Захарова Федора Апполоновна  
д.м.н., профессор кафедры  

нормальной и патологической  
физиологии  

8-924-563-10-60; email: 
patfiz63@mail.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  



159 “Кардиошкола”  Аида Михайловна Пальшина,  
к.м.н., зав. кафедрой Кафедрой  

"Госпитальная терапия, 
профессиональные болезни и 
клиническая фармакология"  

+7 (914) 226-59-39 
palshinaaida@rambler.r 

u  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

160 “Детские болезни”  Аэлита Михайловна Аммосова,  
к.м.н., доцент кафедры  

"Пропедевтика детских болезней"  

+7 (4112) 39-55-46  
aelmi.ammosova@gma 
il.com  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

161 “Микробиолог”  Лидия Андреевна Тарасова,  
к.м.н., доцент кафедры  

"Гистология и микробиология"  

+7 (4112) 36-30-46 
degtyarevalida@mail.r u  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

162 “JUVENTUS”  Айталина Николаевна Тролукова,  
к.м.н., доцент кафедры  

"Акушерство и гинекология"  

+7 (4112) 36-30-46  
ajtalin@yandex.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  



163 “Оперативная хирургия”  Дарима Кышектовна Гармаева,  
д.м.н., зав.кафедрой "Нормальная 

и патологическая анатомия, 
оперативная хирургия с  

топографической анатомией и 
судебная медицина"  

+7 (914) 234-96-80 
dari66@mail.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  

Кулаковского, 34  

164 «Реабилитация и спортивная 
медицина»  

Светлана Петровна Винокурова,  
к.м.н., доцент кафедры  
"Пропедевтическая и 

факультетская терапия с 
эндокринологией и ЛФК"  

+7 914 220-78-04 
xitvsp@mail.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

165 “Функциональная анатомия 
человека”  

Ея Егоровна Егорова, к.м.н., 
доцент кафедры "Нормальная и 

патологическая анатомия,  
оперативная хирургия с  

топографической анатомией и 
судебная медицина",  

Аида Ивановна Федорова, к.м.н., 
доцент кафедры "Нормальная и 

патологическая анатомия,  
оперативная хирургия с  

топографической анатомией и 
судебная медицина"  

+7 999 174-41-21  
Eyaegorova@mail.ru  
  
+7 (4112) 35-63-02 
ai.fedorova@s-vfu.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  



166 «Анатомия человека»  Алла Борисовна Гурьева, д.м.н., 
профессор кафедры "Нормальная 

и патологическая анатомия, 
оперативная хирургия с  

топографической анатомией и 
судебная медицина",  

 Алена Александровна Осинская,  
к.м.н., доцент кафедры  

"Нормальная и патологическая 
анатомия, оперативная хирургия с 

топографической анатомией и 
судебная медицина" 

+7 (4112) 35-63-02  
guryevaab@mail.ru  
  
+7 (4112) 35-63-02 
osin_alen@rambler.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

167 “Клеточные технологии в 
медицине”  

Гольдерова Айталина Семеновна,  
д.м.н., профессор кафедры  
«Общественное здоровье и 

здравоохранение, общая гигиена  
и биоэтика»  

+7 914 821-59-98 
hoto68@mail.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

168 “Факультетская хирургия”  Михаил Михайлович Винокуров,  
д.м.н., зав.кафедрой  

"Факультетская хирургия, 
урология, онкология и 

отоларингология"  

+7 (924) 869-94-57 
mmv_mi@rambler.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

169 “Нормальная физиология 
человека”  

Лена Игнатьевна Аржакова,  
к.м.н., доцент кафедры  

"Нормальная и патологическая 
физиология"  

+7 964 415-06-06 
lenaarzhakova@mail.ru  

2 раза в месяц  Медицинский 
институт СВФУ 

имени М.К.  
Аммосова, ул.  
Ойунского 27  

Педагогический институт  



170 «Развитие научного 
мировоззрения студентов»  

Бортник Александра Фёдоровна  
к.п.н., доцент кафедры  

«Технология» ПИ  

89142909770 
aleksabortnik@mail.ru  

Понедельник  
17.00-19.00  

  

122 ауд., ПИ  

171 «Педагогическая 
мастерская»  

Захарова Александра Ивановна  
к.п.н., доцент кафедры  

«Технология» ПИ  

89142812247 
zaaliv_06@mail.ru  

Понедельник  
17.00-19.00  

  

123 ауд., ПИ  

172 «Основы педагогического 
исследования»  

  

Романова Мария Никифоровна  
к.п.н., доцент кафедры  

«Технология» ПИ  

89244684346 
rmnikif@mail.ru  

Вторник  
17.00-19.00  

  

121 ауд., ПИ  

173 «Технологическое 
образование»  

  

Романов Николай Николаевич  
к.п.н., доцент кафедры  

«Технология» ПИ  

89647383310 
nikolrom58@mail.ru  

Четверг  
17.00-19.00  

  

116 ауд., ПИ  

174 «Актуальные проблемы 
специальной педагогики»  

Юдина Ирина Александровна,  
к.п.н., доцент кафедры 

«Специальное  
(дефектологическое) 

образование)» ПИ 

+7 (4112) 42-35-83 
kspp2011@mail.ru  

Понедельник  
 13.30-14.15  

223 ауд., ПИ  

175 «Обучение и воспитание 
детей с ОВЗ»  

Абрамова Наталья Андреевна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Специальное  
(дефектологическое) 

образование)» ПИ  

+7 (4112) 42-35-83 
na.abramova@s-vfu.ru  

Четверг  
14.00 -14.45  

  

106 ауд 
ПИ  

176 «Организация 
логопедической работы в 

образовательных 
учреждениях»  

Архипова Суола Николаевна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Специальное  
(дефектологическое) 

образование)» ПИ  

+7 (4112) 42-35-83 
sn.arkhipova@s-vfu.ru  

Среда  
13.30-14.15  

  

200 ауд 
ПИ  



177 «Актуальные аспекты 
психолого- 

педагогического  
сопровождения детей с ОВЗ»  

Иванова Аграфена Дмитриевна, 
ст. преподаватель кафедры  

«Специальное  
(дефектологическое) 

образование)» ПИ  

+7 (4112) 42-35-83 
ad.ivanova@s-vfu.ru  

Пятница  
14.00-14.45  

212 ауд.  
ПИ  

178 «Инновации в образовании»  Иванов Михаил Айулович, к.п.н.  
доцент кафедры социальной  

педагогики  

89248693050 
imarao@mail.ru  

Понедельник  
14.00-18.00   

303 ауд., ПИ  

179 «Проблемное поле 
коррекционной педагогики»  

Евдокарова Туяра Валериановна, 
старший преподаватель кафедры 

социальной педагогики  

89142740413 
tastu71@mail.ru  

Понедельник , 17.00- 
18.00 ауд  302 ПИ  

180 «Тьюторское сопровождение  
образовательного процесса»  

Дмитриева Степанида  
Николаевна, к.п.н. доцент 

кафедры социальной педагогики  

89142235559  
Nida77@bk.ru  

Четверг 14.00-16.00  302 ауд, ПИ  

181 «Педагог исследователь»  Шергина Туйаара Алексеевна, 
к.п.н., доцент кафедры 
«Начальное образование»  

 

89142219898  В месяц один раз 
понедельник 14.00  

310 ауд., ПИ  
Zoom  

182 «Молодой исследователь»  Шадрина Софья Николаевна, 
к.п.н., доцент кафедры 
«Начальное образование»  

 

89841098137  В месяц 2 раза 
четверг 
13.15 

315 ауд., ПИ 
Zoom 

183 «Качественные 
характеристики  

студенческой молодежи:  
социологические 
исследования» 

Кожурова Алина Алексеевна, 
к.п.н., доцент кафедры 
«Начальное образование» 

89142273613  В месяц один раз 
среда 09.50 

318 ауд., ПИ  
Zoom 

184 «Педагогика творчества»  Оконешникова Надежда 
Владимировна, к.п.н., доцент 

89841132129  В месяц один раз 
среда 
11.40 

314 ауд., ПИ 
Zoom  



кафедры «Начальное 
образование»  

185 «Педагогический поиск»  Сидорова Евдокия Эдуардовна, 
старший преподаватель кафедры 

«Начальное образование»  

89143001617  Первый четверг 
месяца  

13.15  

316 ауд.. ПИ 
Zoom  

186 «Финансовая грамотность»  Неустроева Екатерина 
Николаевна, к.п.н., доцент 

кафедры «Начальное 
образование»  

89141002472  В месяц один раз 
вторник с 14.00  

310 ауд., ПИ 
Zoom 

187 «Этнокультурное 
образование в школах 

Арктики»  

Ст.преподаватель Сакердонова 
А.С.  

К.п.н., доцент каф. НО 
Марфусалова В.П.  

89248735747  
89644152772  

В месяц один раз 
пятница 15.50  

312 ауд., ПИ 
Zoom  

188 «Духовно-нравственные и 
интеллектуальные основы 

развития детей  
дошкольного возраста»  

Баишева Мария Ивановна, к.п.н., 
доцент кафедры дошкольного 

образования ПИ СВФУ  

89141032762 
baish_m@mail.ru  

Среда  
14.00-16.00 ч.  

220 ауд., 
ПИ  

189 «Студенческий научный 
форум»  

Николаева Лариса Васильевна,  
к.п.н., доцент кафедры 

дошкольного образования ПИ  

89142719126 
pimdo@mail.ru  

Четверг, 
14.00 – 
15.00  

203 ауд,  
ПИ  

190 «Актуальные проблемы 
образовательной среды в 

дошкольных  
образовательных 

организациях»  

Андреева Любовь Дмитриевна,  
к.п.н., доцент кафедры 

дошкольного образования ПИ  

896434241587 
lyubov.dmitrievna777 

@mail.ru  
  

Суббота, 14:00-15.30 
ч.  

224 ауд.,  
ПИ  

191 «Проектно-
исследовательская  

деятельность в системе 
дошкольного образования»  

Николаева Алевтина Васильевна,  
к.п.н., доцент кафедры 

дошкольного образования ПИ  

89644237149 
alevnikolaeva@yandex. 

ru  

Четверг, 13.30-
15.00  

202 ауд., ПИ  



Филологический факультет  
192 «Аудиовизуальная поэтика 

русской литературы ХХ 
века» 

Румянцева Лена Иннокентьевна, 
к. филол.н., доцент кафедры 

русской  
литературы ХХ века и теории 

литературы ФЛФ 

89243665558 
Rumlena162@mail.ru  

 

Пятница  
17.00-18.30 

208 ауд., ГУК  

193 «Агентство по связям с 
общественностью»  

Корнилова Виктория Викторовна,  
к.п.н, доцент, заведующий  

кафедры рекламы и связей с 
общественностью  

8-924-763-44-99  
v.kornilova@mail.ru  

Вторник 8:00 – 9:35  212а ауд., ГУК  

194 «Дидактические проблемы 
двуязычия в школе и вузе»  

Олесова Антонина Петровна,  
к.п.н., доцент кафедры  

«Методика преподавания 
русского языка и литературы»  

89659944480 
olesovaantonina@mail. 

ru  

Четверг 17.30-
19.00  

117 ауд., ГУК  

195 «Сопоставительная 
типология литератур»  

Бурцева Светлана Семеновна,  
к.п.н., доцент, доцент кафедры  

«Методика преподавания 
русского языка и литературы»  

89841007342 
egiy.88@mail.ru  

Среда  
17.00  

1 раз в месяц  

129 ауд., ГУК  

196 «Проблемы перевода слов-
реалий с якутского на 

русский»  

Макарова Розалия Петровна, ст. 
преподаватель кафедры  

«Методика преподавания 
русского языка и литературы»  

89142701778 
makarovarp@mail.ru  

Суббота  
11.40  

2 раза в месяц  

117 ауд., ГУК  

197 «Язык и культура»  Габышева Луиза Львовна, д.ф.н., 
доцент, профессор кафедры  

«Общее языкознание и риторика»  

89841175389 ogonkova- 
jenya@yandex.ru  

  

Среда  15.50-
18.00  

104 «а» ауд., ГУК  

Жондорова Галина Егоровна,  
к.п.н., доцент кафедры «Общее 

языкознание и риторика»  

89142241071 
zhondorova@mail.ru  

Среда 15.50-
18.00  

123 ауд., ГУК  



Павлова Ирина Петровна, к.ф.н., 
доцен, зав. каф. «Общее 

языкознание и риторика»  

89248609529 
ipavlova27@mail.ru  

Понедельник  
15.50-18.00  

109 ауд., ГУК  

Бердникова Татьяна  
Александровна, к.ф.н., доцент 

кафедры «Общее языкознание и 
риторика». 

89142933399 
berrdnikovata@mail.ru  

Вторник 15.50-
18.00  

104 «а» ауд., ГУК  

Ильина Ольга Марковна,  к.п.н., 
доцент кафедры «Общее 
языкознание и риторика»  

89142236998 
shatsom@yandex.ru  

Понедельник  
15.50-18.00  

104 «а» ауд., ГУК  

198 «Мир русского слова: 
история и современность»  

Шкатуляк Анна Валентиновна,  
к.ф.н, доцент кафедры русского  

языка  

89142820163  
Kafedra_russ@mail.ru 

taeting@mail.ru  

Вторник  
17.30 -19.00  

121а ГУК  

199 «Литературный 
перформанс»  

Сизых Оксана Васильевна, к.ф.н., 
доцент кафедры «Русская и  

зарубежная литература» 
Дедюхина Ольга Владимировна, 
к.ф.н., доцент кафедры «Русская 

и зарубежная литература»  

89142856960  
777ruslit@mail.ru  

89142208557 
dedyuhina.olga28@mai 

l.ru  

Cреда   
14.00-16.00 

Пятница   
14.00-16.00  

115 ауд., ГУК  

200 «Интерлогос»  Антонова Лина Николаевна, 
ассистент кафедры русского 

языка как иностранного ФЛФ  

89244698854 
antonovalinanik@gmai 

l.com  

Понедельник  
17.00 – 19. 00  

205 ауд., ГУК  

Физико-технический институт  
201 «Радиокружок»  Васильев Дмитрий Иванович, 

старший преподаватель кафедры  
«Радиофизика и электронные 

системы»  

89142340136 vdi1@mail.ru  Четверг 14.00-
18.00  

517 лаб., КФЕН  



202 «Энергосбережение»  Саввинова Надежда  
Александровна,  

д.ф.-м.н., профессор, директор  
ФТИ  

Лаптева Ольга Ивановна, ст.  
преподаватель  кафедры  

"Теплофизика и теплоэнергетика"  

496832 nasavv@mail.ru  
89644155226  

Laptevaoi06@mail.ru  

Пятница  15.30-
16.30  

710 ауд., КФЕН  

203 «Композиция и Дизайн»  Сидорова Лия Егоровна к.п.н, 
доцент кафедры «Технология  

обработки драгоценных камней и  
металлов»  

89142802882 likas- 
fti2010@mail.ru  

Четверг   
14.00  

553 ауд., КФЕН  

204 «Ювелирное дело»  Георгий Васильевич Потапов, 
старший преподаватель кафедры  

«Технология обработки 
драгоценных камней и металлов» 

89142226031 
 gv.potapov@s-vfu.ru 

Четверг 15.50  КИТ, Строителей 
8  

205 «Моделирование и 
прототипирование  

(DIGITALWAX 008J) 
ювелирных издели»  

Дмитриева Варвара Семеновна, к.  
э.н., зав. кафедрой  «Технология  

обработки драгоценных камней и 
металлов»;  

Петрова Светлана Ефремовна, 
ассистент кафедры «Технология  
обработки драгоценных камней и  

металлов»  

89142211566 
vs.dmitrieva@s-vfu.ru  

496837 se.petrova@svfu.ru  
  

Вторник 14.00  705 ауд., КФЕН  

206 «Геммология»  Федотова Марина Алексеевна, 
доцент кафедры «Технология  

обработки драгоценных камней и  
металлов»  

89841007934 
ma.fedotova@s-vfu.ru  

  

Суббота 15.50  701 ауд., КФЕН  
  

https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/fti/kt-i-t/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/fti/kt-i-t/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/fti/ktodk-i-m/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/fti/ktodk-i-m/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/fti/ktodk-i-m/


207 Студенческое 
конструкторское бюро  
«Радиоэлектроника»  

Мельчинов Виктор Петрович,  
к.ф-м.н, доцент кафедры  

"Радиофизика и электронные 
системы"  

496861 
melchinovvp@mail.ru  

Понедельник-
пятница  

9.00-18.00  
  

КИТ, Строителей 
8  

208 «Биофизика»  Алексеев Александр Алексеевич,  
к.б.н, доцент кафедры «Общая и 

экспериментальная физика»  

89142757118  
Sasha14alek@yandex.r u  

Вторник   
16.00  

306 ауд., КФЕН  

209 «Автоматизация измерений 
и обработка данных 

физического  
эксперимента в среде  

LABVIEW»  

Соловьева Наталия Михайловна, 
зав. кафедрой  «Методика  

преподавания физики»;  
Филиппов Сергей Михайлович, 

заведующий лабораторией 
кафедра "Методика преподавания  

физики"  

8964418 63 31 
kmpf404@mail.ru; 
filipines@mail.ru  

Понедельник  
 15.50  

415 ауд., КФЕН  

210 «Моделирование и 
проектирование  

роботизированных систем»  

Соловьева Наталия Михайловна, 
зав. кафедрой «Методика  
преподавания физики»;  

Филиппов Сергей Михайлович, 
заведующий лабораторией 

кафедры "Методика 
преподавания физики" 

8964418 63 31 
kmpf404@mail.ru; 
filipines@mail.ru  

Четверг  15.50-
17.20  

415 ауд., КФЕН   

211 «Общие и частные  вопросы 
теории и  

методики обучения физике»  

Степанова Тамара Ильинична,  
д.п.н, профессор кафедры  
«Методика преподавания 

физики»  

yktcti09@rambler.ru  Понедельник  
14.00  

410 ауд., КФЕН   

212 «Физика в опытах»  Карпова Евдокия Васильевна, 
старший преподаватель 
кафедры «Методики 
преподавания  физики»  

496978 ev.karpova@s-vfu.ru  Четверг   
15.35  

414 ауд., КФЕН  



213 «Астрономия»  Протодьяконова Айталина  
Анатольевна, 

старший преподаватель 
кафедры «Методики 
преподавания  физики»  

496978 paa-kmpf@mail.ru  Понедельник  
 14.00  

720 ауд., КФЕН  

214 «Научно-исследовательский  
семинар на английском  

языке»  

Николаева Надежда Анатольевна, 
ассистент кафедры «Общая и 
экспериментальная физика»  

287516 larsoon696@mail.ru  Вторник   
11.40  

316 ауд., КФЕН  

Финансово-экономический институт  
215 «Quality»  Аммосов Иван Николаевич, 

доцент кафедры "Экономика 
труда и социальные отношения"  

8 9142237960 
iammosov@mail.ru  

Один раз в месяц  403 ауд., УЛК  

216 «Статистика в аналитике»  Ротарь Татьяна Станиславовна, 
доцент кафедры "Экономика и  

финансы"  

8914 236-67-42 ts.rotar@s-
vfu.ru  

  

Один раз в месяц  413  ауд., УЛК  

217 «Менеджмент»  Семенова Виктория Викторовна, 
старший преподаватель кафедры 

"Менеджмент"  

89141031606 
vvi.semenova@s-vfu.ru  

Один раз в месяц  209 ауд., УЛК  

218 «Молодой экономист»  Корнилов Виталий Дмитриевич, 
старший преподаватель кафедры  
"Экономика труда и социальные 
отношения" 

89681502150 
vetal_ykt@mail.ru  

Один раз в месяц  416 ауд., УЛК  

Юридический факультет  
219 «Проблемы гражданского 

права»  
Ушницкий Рум Румович. к.ю.н., 
доцент кафедры «Гражданское  

право и процесс»  

Rum.ykt@mail.ru 8914-270-
46-51  

2 раза в месяц 
Пятница, 13:00-15:00  

344 ауд., ГУК  



220 «Семейное право»  Оглезнева Татьяна Николаевна,  
к.и.н., доцент кафедры  

«Гражданское право и процесс»  

89142811033  
Tati.oglezneva@mail.r u  

  

2 раза в месяц 
Пятница, 13:10-15:00  

353 ауд., ГУК  

221 «Уголовное право»  Бердников Александр       
  Николаевич, ст. преподаватель 

кафедры «Уголовное право и  
процесс»  

49-67-69  
8914-232-73-95  

2 раза в месяц Среда  
15.30-17.00  

357А ауд., ГУК  

222 «Уголовный процесс»  Федоров Гаврил Семенович, 
доцент кафедры «Уголовное 

право и процесс»  

49-67-69  
8914-262-15-06  

2 раза в месяц 
Вторник  

17.30-18.30  
357А ауд., ГУК  

223 «Криминальное насилие»  Ефимова Мария Прометеевна, 
старший.преподаватель кафедры  

«Уголовное право и процесс»  

49-67-69  
8914-265-97-17 

prometeevna@mail.ru  

2 раза в месяц 
Вторник  

17.15-18.45  

342 ауд., ГУК  

224 «Земельное и экологическое 
право»  

Яковлева Татьяна Афанасьевна, 
доцент кафедры «Арктическое 

право и право стран АТР»  

8914-826-93-07  
Tanyakovleva@mail.ru  

  

2 раза в месяц 
Суббота  

13.30-15.00  

340 ауд., ГУК  

225 «Арктические научные 
исследования»  

Слепцов Анатолий Николаевич,  
к.ю.н., зав.кафедрой  

«Арктическое право и право 
стран АТР»  

8924-563-66-17  
Arctic_law@mail.ru  

  

2 раза в месяц 
Четверг  

17.15-18.45  

340 ауд., ГУК  

226 «Актуальные проблемы 
права интеллектуальной 

собственности»  

Муталиева Аза Абукаровна,  
к.ю.н., доцент кафедры  

«Предпринимательское право и 
клиническое обучение;  
Расторгуева Александра 

Андреевна, ассистент кафедры  
«Предпринимательское право и 

клиническое обучение» 

8914-237-01-85 
mutalievaaza@mail.ru  

  

2 раза в месяц Среда  
13.10-14.50  

330 ауд., ГУК  



227 «Юридическая клиника»  Ильина Ольга Юрьевна, к.ю.н., 
доцент кафедры  

«Предпринимательское право и 
клиническое обучение»  

  

8914-274-26-72  
  

2 раза в месяц 
Вторник  

17.30-18.30  

330 ауд., ГУК  

228 «Актуальные проблемы 
конституционного права»  

Степанова Альбина Афанасьевна,  
к.ю.н., доцент, зав. кафедрой  

«Конституционное и 
муниципальное право»  

  

8914-235-22-26 
aastepanova@mail.ru  

  

2 раза в месяц Среда  
14.00-15.30  

365 ауд., ГУК  

229 «Правовое регулирование 
государственного 

управления»  

Корякин Иван Иннокентьевич,  
к.ю.н., доцент кафедры  
«Конституционное и 

муниципальное право»  

8914-235-38-88  
Ivaninnok@mail.ru  

  

2 раза в месяц 
Вторник  

14.00-15.30  

348 ауд., ГУК  

230 «Актуальные проблемы 
теории государства и  

права»  

Шадрин Владимир  
Владиславович, ассистент 
кафедры «Теория, история 

государства и права»  

8924-590-88-25 
shadrinworkmail@mail 

.ru  
  

2 раза в месяц 
Пятница  

15.45-17.00  

348 ауд., ГУК  

231 «Актуальные проблемы 
публичного права (для  

студентов Юридического 
колледжа СВФУ)»  

Корякин И.Н., преподаватель  8964-420-93-97  
Inikor.one@gmail.com  

  

2 раза в месяц 
Четверг  

14.00-15.30  

401 ауд., ГУК  

Мирнинский политехнический институт (филиал)  
232 

«Робототехника, 
механотроника и 

электроника»  

Татаринов Павел Семенович, 
старший преподаватель кафедры  

«Электроэнергетика и 
автоматизация промышленного  

производства»  

ps.tatarinov@s-vfu.ru  
Четверг   
15.00 – 
17.30  

г. Мирный, ул.  
Ойунского, д. 14, 

ауд. 407  

233 
«Энергоаудитор»  

Семёнов Александр Сергеевич,  89142950425, 
as.semenov@s-vfu.ru  

Суббота  
 14.00-16.00  

г. Мирный, ул.  

https://e.mail.ru/compose?To=Ivaninnok@mail.ru


к.ф.-м.н., доцент, зав. кафедры 
«Электроэнергетика и 

автоматизация промышленного  
производства» 

Ойунского, д. 14, 
ауд. 419 

234 

«Программист»  

Якушев Илья Анатольевич, к.ф.- 
м.н., доцент кафедры  

«Фундаментальной и прикладной 
математики»  

89142263493, 
yakushevilya@mail.ru  

Пятница  16.00-
18.00  

г. Мирный, ул.  
Тихонова, д. 5, 

корп. 1, Каб. 210  

235 
«Программы 

автоматизированного 
проектирования»  

Кугушева Наталья Николаевна, 
старший преподаватель кафедры  

«Электроэнергетика и 
автоматизация промышленного  

производства»  

89248707686, 
natali_k80@mail.ru  

Понедельник   
16.00-18.00  

г. Мирный ул.  
Ойунского, д. 14, 

ауд. 414  

236 
«Компас»  

Подобед Станислав  
Александрович, ст. преподаватель 

кафедры «Горное дело»  

89142956787, 
podobedsa@mail.ru  

вторая и четвертая  
суббота месяца   

15.00-17.00  

г. Мирный, ул.  
Ойунского, д. 14, 

аудитория 322  
237 

«Экология»  

Яковлева Валентина Дмитриевна,  
к.б.н., доцент, кафедра  
«Электроэнергетика и 

автоматизация промышленного  
производства»  

89142515581, 
yvdyak@mail.ru  

Пятница с 13.00-
15.00  

г. Мирный, ул.  
Ойунского, д. 14, 

ауд. 406  

Технический институт в г. Нерюнгри (филиал)  
238  «Психея»  Мамедова Лариса Викторовна,  

к.п.н., доцент кафедры  
«Педагогика и методика 
начального обучения»;  

Шахмалова Ирина Жаповна, 
старший преподаватель кафедры  

««Педагогика и методика 
начального обучения»  

89241611776  Раз в месяц  г. Нерюнгри, ул.  
Кравченко, д. 16, 

401 ауд.  



239  «IT-формат»  Самохина Виктория Михайловна,  
к.п.н., заведующая 

кафедрой  
«Математика и информатика»; 
Похорукова Мария Юрьевна, 

доцент кафедры «Математика и 
информатика»;  

 Юданова Вера Валерьевна, 
старший преподаватель кафедры  

«Математика и информатика» 

89248624358, 
vm.samokhina@s- 

vfu.ru  

Раз в месяц  г. Нерюнгри, ул.  
Кравченко, д. 16, 

303 ауд.  

240  «Актуальные проблемы 
языка и литературы»  

Павлова Татьяна Леонидовна,  
к.ф.н,  Игонина Светлана  

Викторовна, старший 
преподаватель кафедры   

«Филология»,  
Желябина Алла Геннадьевна, 

старший преподаватель кафедры   
«Филология», Яковлева Любовь  
Анатольевна, к.фил.н., доцент 

кафедры «Филология»  

tl.pavlova@s-vfu.ru  Раз в месяц  г. Нерюнгри, ул.  
Кравченко, д. 16, 

307 ауд.  

Чукотский филиал  
241 «Искусственный интеллект и  

моделирование сложных  
систем»  

Карпан Владимир Васильевич,  
к.т.н., заведующий кафедрой  

общих дисциплин Чукотского 
филиала СВФУ  

karpan.vladimir@yand ex.ru  
телефон: 89140803416  

Один раз в месяц  г. Анадырь, ул.  
Студенческая, д. 

3, 123 ауд.  

242  «Исследования 
коммунальной  

инфраструктуры  
арктических поселений»  

Ярзуткина Анастасия Алексеевна,  
к.и.н., Начальник НОЦ  

Чукотского филиала СВФУ  

jarzut@yandex.ru телефон: 
89246663677  

Один раз в месяц  г. Анадырь, ул.  
Студенческая, д. 

3, 123 ауд.  

  
 


